
Халықтың педагогикалық 
мəдениетінің мазмұны



Мəдениет - адамның қалыптасуының жəне шығармашылығының 
жетілу шыңы. Мəдениеті жоғары болмаса адамның адамзат 
құндылығын иеленуіне мүмкіндігі жоқ. Қоғамдағы біліктілік 
адамзат жаратылысындағы аса бай білім мен тəрбиені меңгере 
білуді қажет етеді. Еңбек, тұрмыс, сондай-ақ, берік сақталған 
адамдардың арасындағы дəстүрлі қарым-қатынастар жоғары 
мəдениетке жəне адамзат құндылықтарынан тыс қалмауға 
бейімдейді жəне оларды жан-жақты меңгеруге жеткізеді. Бұл 
процестердің бəрі мектептерде, жоғары оқу орындарында жəне 
жалпы қоғамда білімдендірудің стандартына сай 
дифференцияланған модельдердің жасалуы нəтижесінде іске 
асады.

МƏДЕНИЕТ



Мəдениет (латын cuItura өңдеу, егу деген сөзден шыққан).
Мəдениет адам жасаған əлем сияқты «екінші табиғат». 
Мəдениет адамдардың өмір сүрген ортасымен қарым-қатынасы. 
Қарым қатынас нəтижесінде қалып тасқан ерекше құбылыс. Мəдениет 
əр түрлі əлеуметтік құрылым, топтардың, жіктердің, ұлттардың, жеке 
адамдардың өмір сүруі жағдайына сəйкес болып қалыптасады. 
Қоғамда адам тілегінен тыс мəдениет қалыптаспайды. Мəдениеттің 
дамуы қоғамды ілгері жылжытады. Мəдениетке бірден бір ой бөлген 
Абай Құнанбаев.



Мəдениет негізінде екі үлкен түрде болады: материалдық 
жəне рухани.

Материалдық —  бұл өндірістегі құрал-саймандар техника, 
құрылымдар жəне тағы басқалар.

Рухани — бұл ғылым, өнер, əдебиет тағы басқалар.



Мəдениеттің бұлай бөлінуі белгілі шартқа байланысты 
Олардың арасында тығыз байланыс, қатынастар бар. 
Осылардың нəтижесінде олар бір-біріне əсер етеді. 
Мысалы, адам ойындағы кейбір ғылыми-техникалық 
жобалар, тұжырымдар нақтылы өмірде жаңа техника, 
сайман, басқа құрал-жабдық түріне айналады. Ал 
жаңадан пайда болған техника, құрылғы, технология, 
жаңа ой-пікірлер, тұжырым, теория жасауға мүмкіндік 
туғызады.



 Мəдениет — тұтас бір құбылыс, оны зерттегенде жүйелі 
талдау əдісі қолданылады. Бұл əдісті екі тұрғыда 

қолдануға болады.

1) Мəдениет қоғамның оның əрбір саласының сапалық 
сипаттамасы ретінде болады.

2) Мəдениет жүйе ретінде, яғни, оның құрылымы, оған 
кіретін бөліктер, элементтер, олардың арасындағы 

байланыс-қатынастарды, мəдениеттің жүйелік 
салаларын зерттейді.  Адам іс-əрекеті дамуының өзі 

мəдени құбылыстың жеке көрінісі болады.



Мəдениеттің мəні мен мазмұны оның 
құрылымымен тығыз байланысты. Ал, оның 
құрылымы күрделі болғандықтан əртүрлі 
элементтерден, бөліктерден тұрады. Мəдениеттің 
негізгі элементтерінің ең бастысы жəне осыған 
сəйкес басты атқаратын қызметі таным, яғни таңба 
– символдық элемент болып саналады. 



Əр ұлттың, халықтың өзіндік ерекшелігі бар. 
Отырықшылар жəне көшпенділер немесе осы екеуін 
қатарынан басынан өткеретін халықтардың да əу бастан 
«ұлт», «халық» деген мəртебеге ие болғанға дейінгі сана-
сезімдері сəбилік дəуірден бірте-бірте есею процестеріне 
өтеді. Сол себепті сонау ықылым заманнан отқа, суға, 
жерге табыну дағдысы бүгінгі күнге дейін жалғасын 
тауып келеді. 





Адам баласының таным деңгейі бірден өркениеттілікке 
жетпегені тарихи деректемелерден белгілі. Осындай іс-əрекет 
шегіне қатысты əр ұлттың əнұраны, елтаңбасы қалыптасып, 
қоғамдық формациялар өзгеріске ұшырағанда, олардың сапасы 
да басқаға ауысады. Бірақ, негізгі ұлттық сипаттағы ежелден 
қалыптасып келген дəстүрлер жалғасын тауып отырады.



Халықтық педагогиканың арнасы кең. Барлық 
ғасырлар бойы бүгінгі күнге дейін өшпей келген 
салт, дəстүр, ырымдар мен жоралғы, ғұрыптардың 
барлығын ғылыми негіздемеге салғанда, ол өзінің 
ауқымын ықшамдайтын дəрежеде болады. Сөйтіп, 
халық педагогикасының нысанында 
этнопедагогика ілімі туады. Дүниетанымдық 
пайым алдымен өмір сүру тəжірибесінде сыннан 
өту арқылы сараланады.



Педагогикалық мəдениет халықтар арасында өмірге 
қатысты болып келеді. Үлкенді сыйлау, кішіге ізет көрсету. 
Өзінен дəрежесі жоғары адамдармен санасу, оларға тағзым 
жасау. Қыз бала мен ер бала тəрбиесінің екі түрлі болуы 
жəне т.б. атап өткен орынды. Этнопедагогика – халықтық 
педагогиканың сабақтастық қағидасынан сараланған 
ғылым деп түйін жасауға негіз бар.
Этнопедагогикалық мəдениет – этнопедагогикалық білім, 
адам қарым-қатынасының үлгі-өнегесі жəне технологиясы.



     Мəдениет арқылы этностың тарихи, мекендік, 
мемлекеттік, экономикалық, əлеуметтік, этнографиялық 
болмыс бейнесі көрініс табады жəне кез-келген мəдениетті 
қоғам осы талаптардың мүлтіксіз жүзеге асу тетіктерін заң 
жүзінде қамтамасыз етуі керек;
     Мəдениет өндіріс пен қоғамдық сананың, білім мен 
тəрбиенің, ғылым мен өнердің белгілі сатыдағы даму 
дəрежесін бейнелейді;
      Педагогикалық мəдениет адам қызметінің тəсілі мен 
нəтижесі арқылы көрініс табады.


